[bookmark: _GoBack]Документ предоставлен Консультант Плюс

ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 февраля 2025 г. N 49

О РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 757 "О МЕРАХ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ
В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022 Г. N 756"

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756", решением оперативного штаба Волгоградской области по реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. N 756" от 05 февраля 2025 г. N 1, в целях усиления охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на территории Волгоградской области постановляю:
[bookmark: Par12]1. Запретить:
[bookmark: Par13]1) фотографирование, видео- и (или) киносъемку на территории Волгоградской области:
применения и последствий применения беспилотных летательных аппаратов;
применения и последствий применения средств (систем) противодействия беспилотным летательным аппаратам [в том числе средств (систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы];
мест нахождения (падения) беспилотных летательных аппаратов, мест поражения объектов с использованием таких аппаратов;
средств (систем) противодействия беспилотным летательным аппаратам [в том числе средств (систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы];
мест расположения, временной дислокации, организации несения службы сил и средств Министерства обороны Российской Федерации и правоохранительных органов, а также мест расположения объектов военной инфраструктуры, средств (систем) противодействия беспилотным летательным аппаратам [в том числе средств (систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы], сооружений систем связи, сооружений и систем (организации) охраны объектов топливно-энергетического комплекса, объектов промышленности, жилищно-коммунального хозяйства, мостов, иных критически важных объектов;
[bookmark: Par19]2) публикацию и распространение в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет любой информации (в том числе фото- и видеоматериалов):
касающейся применения и последствий применения на территории Волгоградской области и других субъектов Российской Федерации беспилотных летательных аппаратов, включая информацию, позволяющую идентифицировать их тип, место нахождения (падения), запуска или траекторию полета, определить места атаки и факт поражения объектов, характер нанесенных повреждений;
касающейся применения и последствий применения на территории Волгоградской области и других субъектов Российской Федерации средств (систем) противодействия беспилотным летательным аппаратам [в том числе средств (систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы];
способствующей раскрытию мест расположения, временной дислокации, организации несения службы сил и средств Министерства обороны Российской Федерации и правоохранительных органов, а также мест расположения объектов военной инфраструктуры, средств (систем) противодействия беспилотным летательным аппаратам [в том числе средств (систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы], сооружений систем связи, сооружений и систем (организации) охраны объектов топливно-энергетического комплекса, объектов промышленности, жилищно-коммунального хозяйства, мостов, иных критически важных объектов, находящихся на территории Волгоградской области и других субъектов Российской Федерации.
2. Запрет, установленный пунктом 1 настоящего постановления, не распространяется на деятельность органов, входящих в единую систему публичной власти в Российской Федерации, а также на официально опубликованную (размещенную) этими органами информацию в средствах массовой информации, средствах массовой коммуникации, включая информационно-телекоммуникационную сеть Интернет.
3. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волгоградской области, Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Волгоградской области, Управлению Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Волгоградской области, Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Волгоградской области, Управлению Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Волгоградской области и Республике Калмыкия при обнаружении фактов фотографирования, видео- и (или) киносъемки действий, мест и объектов, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего постановления, а также распространения (публикации) информации, указанной в подпункте 2 пункта 1 настоящего постановления, принимать меры к установлению лиц, осуществлявших фотографирование, видео- и (или) киносъемку таких действий, мест и объектов, а также распространение (публикацию) такой информации, с передачей соответствующих материалов должностным лицам, уполномоченным на возбуждение дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 13.28 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11 июня 2008 г. N 1693-ОД.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области
А.И.БОЧАРОВ